的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资产产生的收入为基础

的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管理人员服务的提供方与接受

方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1 月 1 起执行上述解释。

2018 年 6 月 15 日财政部发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会【2018】15 号）。2019 年 4 月 30 日，财政部发布的《关于修订印

发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会【2019】6 号），对（财会【2018】

15 号）文的报表格式作了部分修订，要求对已执行新金融工具准则但未执行新收入准则

和新租赁准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据及应收账款” 行项目拆分为“应收票据”及“应收账款”；增

加“应收款项融资”项目，反映资产负债表日以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

的应收票据和应收账款等；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固

定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票

据及应付账款” 行项目拆分为“应付票据”及“应付账款”；将“应付股利”和“应付利息”归

并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中在投资收益项目下增加“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失

上海海优威新材料股份有限公司   财务报表附注

58

3-2-1-66

以“-”号填列）”的明细项目；从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，并在“研发费

用”项目增加了计入管理费用的自行开发无形资产摊销金额；在财务费用项目下分拆“利

息费用”和“利息收入”明细项目。

2019 年 9 月 19 日，财政部发布了《关于修订印发《合并财务报表格式（2019 版）》

的通知》（财会【2019】16 号），与财会【2019】6 号文配套执行。

本公司根据财会【2019】6 号、财会【2019】16 号规定的财务报表格式编制比较报

表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关合并财务报表列报调整影响如下：

项  目
2018 年度（合并） 2017 年度（合并）

变更前 变更后 变更前 变更后

应收票据及应收账款 515,005,623.99

应收票据   288,807,545.01 203,317,818.61 203,317,818.61

应收账款  226,198,078.98 283,635,887.68 283,635,887.68

应收利息

应收股利

其他应收款 803,272.38 803,272.38 3,366,831.86 3,366,831.86

固定资产 79,074,303.78 79,074,303.78 66,393,791.57 66,393,791.57

固定资产清理

在建工程 51,945,434.74 51,945,434.74 12,335,060.33 12,335,060.33

工程物资

应付票据及应付账款 93,871,324.75

应付票据  7,499,533.00 5,500,000.00 5,500,000.00

应付账款  86,371,791.75 83,754,489.83 83,754,489.83

应付利息   171,777.82

应付股利

其他应付款 642,489.11 642,489.11 496,758.93 668,536.75

长期应付款 1,739,573.08 1,739,573.08 5,667,489.04 5,667,489.04

专项应付款

管理费用 18,198,725.37 18,198,725.37 38,885,220.58 14,513,808.06

研发费用 25,342,140.59 25,342,140.59  24,375,542.72

其他收益 6,150,821.35 6,150,821.35 4,522,260.00 4,526,390.20

相关母公司报表列报调整影响如下：

项  目 2018 年度（母公司） 2017 年度（母公司）

上海海优威新材料股份有限公司   财务报表附注

59

3-2-1-67

变更前 变更后 变更前 变更后

应收票据及应收账款 424,874,353.36

应收票据   264,483,871.53 106,042,775.49 106,042,775.49

应收账款  160,390,481.83 277,335,444.61 277,335,444.61

应收利息

应收股利

其他应收款 70,586,655.38 70,586,655.38 47,224,789.88 47,224,789.88

固定资产 10,829,642.63 10,829,642.63 13,576,581.88 13,576,581.88

固定资产清理

在建工程 1,912,200.00 1,912,200.00

工程物资

应付票据及应付账款 83,848,375.67

应付票据  7,499,533.00 5,500,000.00 5,500,000.00

应付账款  76,348,842.67 56,497,661.70 56,497,661.70

应付利息   145,576.43

应付股利

其他应付款 3,933,791.92 3,933,791.92 246,360.60 391,937.03

长期应付款 1,739,573.08 1,739,573.08 5,667,489.04 5,667,489.04

专项应付款

管理费用 6,373,672.21 6,373,672.21 26,150,579.44 6,528,927.59

研发费用 23,779,831.44 23,779,831.44  19,621,651.85

其他收益 5,580,792.83 5,580,792.83 4,249,260.00 4,249,260.00

财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和

计量（2017 年修订）》（财会【2017】7 号）、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移（2017

年修订）》（财会【2017】8 号）、《企业会计准则第 24 号—套期会计（2017 年修订）》（财

会【2017】9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号—金融工具列报（2017

年修订）》（财会【2017】14 号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。要求境内上

市企业自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。本公司于 2019 年 1 月 1 日执行上述

新金融工具准则，对会计政策的相关内容进行调整，详见附注三、9 及附注三、10。

于 2019 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，

本公司按照新金融工具准则的规定，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，

将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即 2019 年 1 月 1 日）的新账面价

上海海优威新材料股份有限公司   财务报表附注

60

3-2-1-68

值之间的差额计入 2019 年 1 月 1 日的留存收益或其他综合收益。同时，本公司未对比